[image: image1.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarabebedouro.sp.gov.br

PROJETO DE LEI N. 22/2021

Dispõe sobre a criação do Banco Municipal de Cadeira de Rodas e afins.
A CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO, ESTADO DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, faz saber que aprova a seguinte lei:
 Art. 1º - Fica criado o Banco Municipal de Cadeira de Rodas e afins.
Art. 2º. O banco de cadeira de rodas e afins, instituído por esta Lei, será constituído por materiais doados, por pessoas físicas ou jurídicas, tais como cadeira de rodas, cadeira de banho, muleta, bengala, andador, produtos ortopédicos, cama hospitalar, entre outros.
Art. 3º. Os materiais serão cedidos em regime de comodato aos munícipes que deles necessitarem e, comprovadamente, não tiverem condições financeiras para adquiri-los.
Art. 4º. O Poder Executivo, por meio do Departamento Municipal de Promoção e Assistência Social, será o responsável pela administração do Banco Municipal de Cadeira de Rodas e afins.
Art. 5º. O Poder Executivo regulamentará a presente lei no que couber e for necessário à sua aplicação.

Art. 6º. As despesas decorrentes da execução desta lei correrão por conta de dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 7º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
Bebedouro, 06 de abril de 2021.

Eliana Braga Fróes Merchan Ferraz
VEREADORA DEM
JUSTIFICATIVA
O objetivo deste projeto de lei é o de atender às necessidades básicas dos indivíduos fragilizados pela pobreza e pela exclusão social, promovendo a dignidade da pessoa humana, princípio máximo do Estado Democrático de Direito.

É sabido que inúmeras pessoas carentes necessitam de cadeira de rodas e afins e não possuem condições financeiras para compra destes equipamentos, enquanto outros cidadãos que deixaram de utilizar este tipo de material não conhecem um local apropriado para se desfazer deles.
A criação de um Banco de Cadeira de Rodas e afins, administrado pelo Poder Executivo, por meio do Departamento Municipal de Promoção e Assistência Social, para que a população possa doar estes materiais, irá facilitar o empréstimo dos mesmos para os mais pobres e vulneráveis, que na maioria das vezes não sabem a quem recorrer.
Esta propositura garante o direito de cidadania às pessoas carentes e com necessidades especiais e, ainda, trata-se de um projeto de grande alcance social e sem custo aos cofres municipais.
Ante o exposto, contamos com a colaboração e o entendimento dos Nobres Pares para a aprovação deste Projeto de Lei, levando em consideração sua necessidade e importância.
Bebedouro, 06 de abril de 2021.

Eliana Braga Fróes Merchan Ferraz
VEREADORA DEM
“Deus Seja Louvado”

RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 – CEP 14700-425 – TELEFONE: (17) 3345-9200